АДМИНИСТРАЦИИ ПИРОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 сентября 2014 г
	с.Пировское
	№437-п

	О внесении изменений в постановление администрации Пировского района от 22.08.2014г №401-п «Об утверждении  примерного Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений, Пировского района в области  культуры»

	В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, решением Пировского районного Совета депутатов №45-273р от 29.08.2013г «О системе оплаты труда работников районных муниципальных учреждений», руководствуясь статьей 29.3 Устава Пировского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Внести в постановление администрации Пировского района от 22.08.2014г № 401-п «Об утверждении  примерного Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений, Пировского района в области  культуры» следующие  изменения.
1)  пункт 3.2 раздел III дополнить п.п. «г» следующего содержания:
«г) за работу в учреждениях, расположенных в сельской местности, в размере 25 процентов от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы»;
2) Раздел IV «Выплаты стимулирующего характера» изложить в следующей редакции:
«4.1. Виды, условия, размеры и порядок выплат стимулирующего характера, в том числе критерии оценки результативности и качества труда работников муниципального бюджетного, казенного учреждения  культуры  устанавливаются нормативно-правовым актом органа, осуществляющим функции и полномочия учредителя.
4.2. Выплаты стимулирующего характера производятся по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств, полученных от приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников и максимальными размерами не ограничиваются.
4.3. Конкретный размер выплат может устанавливаться как в процентном отношении к окладу, так и в абсолютном значении.
4.4. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работников за качественные результаты труда, а также поощрение за выполненную работу.
4.5. Работникам Учреждения по решению руководителя в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников Учреждения, а также средств от приносящей доход деятельности, направленных Учреждением на оплату труда работников, могут устанавливаться следующие виды выплат стимулирующего характера:
выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач;
выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
выплаты за качество выполняемых работ;
персональные выплаты;
выплаты по итогам работы.
4.6. Виды выплат должны отвечать уставным задачам Учреждения.
Максимальным размером выплаты стимулирующего характера не ограничены и устанавливаются в пределах фонда оплаты труда.
4.7. Персональные выплаты устанавливаются с учетом квалификационной категории, сложности, напряженности и особого режима работы, опыта работы, работы в закрытых административно-территориальных образованиях, работы в сельской местности, повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной платы, установленного, Красноярском крае, региональной выплаты.
Персональные выплаты определяются в процентном отношении к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы и устанавливаются:

	№ п/п
	Виды и условия персональных выплат
	Предельный размер персональных выплат к должностному окладу

	1.
	За квалификационную категорию:
высшая
первая
вторая

20%
15%
10%

	2.
	За опыт работы в занимаемой должности1

	от 1 до 5 лет
от 5 до 10 лет
свыше 10 лет
за опыт работы работникам Учреждения при наличии   ученой степени и работающим по соответствующему профилю (за исключением лиц, занимающих должности научных работников), почетного звания, ведомственного нагрудного знака (значка) в следующих размерах (в процентах от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы) по одному из следующих критериев, имеющему большее значение:
- при наличии ведомственного нагрудного знака (значка);
-при наличии ученой степени кандидата наук (с даты принятия решения ВАК России о выдаче диплома) или почетного звания «заслуженный»;
  в целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, впервые окончившим одно из учреждений высшего или среднего профессионального образования и заключившим в течение трех лет после окончания учебного заведения трудовые договоры с учреждениями либо продолжающим работу в учреждении в размере 50 процентов от оклада (должностного оклада). Данная персональная выплата устанавливается сроком на пять лет с момента окончания учреждения высшего или среднего профессионального образования.
	5%
10%
15%

до 10%

 до 25%

 50%

	3.
	выплаты за сложность, напряженность и особый режим работы;

выплаты по итогам работы за месяц, по итогам работы за квартал, год предельным размером не ограничиваются и выплачиваются в пределах фонда оплаты труда. Конкретный размер выплат может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы работника, так и в абсолютном размере.
	до 50%

до 150%

4.8. При выплатах по итогам работы учитывается:
объем освоения выделенных бюджетных средств;
объем ввода законченных ремонтом объектов;
инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;
выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности Учреждения;
достижение высоких результатов в работе за определенный период;
участие в инновационной деятельности;
участие в соответствующем периоде в выполнении важных работ, мероприятий.
Размер выплат по итогам работы работникам Учреждения устанавливается в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.
Максимальным размером выплаты по итогам работы не ограничены и устанавливаются в пределах фонда оплаты труда.
4.9. Руководитель Учреждения при рассмотрении вопроса о стимулировании работника вправе учитывать аналитическую информацию органов самоуправления Учреждения.
Выплаты стимулирующего характера устанавливаются с учетом мнения комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда работников Учреждения, и утверждаются приказом руководителя Учреждения.
Положение о комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда работников Учреждения и ее состав утверждаются приказом руководителя Учреждения. При этом в составе комиссии должен быть включен представитель представительного органа работников Учреждения.
4.10. Стимулирующие выплаты, за исключением выплат по итогам работы, устанавливаются руководителем Учреждения ежемесячно  или ежеквартально.
4.11. Определение количества баллов, устанавливаемых для работников Учреждения, за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач; за интенсивность и высокие результаты работы; выплаты за качество выполняемых работ осуществляется в соответствии с видами, условиями, размеров и порядком выплат стимулирующего характера, в том числе критерии оценки результативности и качества труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений в области культуры, утвержденным Постановлением администрации Пировского района «Об утверждении видов, условий, размеров и порядка выплат стимулирующего характера, в том числе критерии оценки результативности и качества труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений в области культуры»    № 402-п от 22 августа 2014.
4.12. Объем средств на осуществление выплат стимулирующего характера руководителю определяется в соответствии с муниципальными правовыми актами и выделяется в бюджетной смете учреждения (плане финансово-хозяйственной деятельности).
Общий объем выплат стимулирующего характера работников (за исключением персональных выплат, выплат по итогам работы и стимулирующих выплат руководителю) составляет не менее 20% от фонда оплаты труда Учреждения.
Объем средств на осуществление выплат стимулирующего характера заместителю руководителя, предусматривается в размере не более 15% от общего объема выплат стимулирующего характера работников и выделяется в бюджетной смете Учреждения (плане финансово-хозяйственной деятельности).
Сложившаяся к концу отчетного периода экономия бюджетных средств по стимулирующим выплатам руководителю, заместителям руководителя, может направляться на стимулирование труда иных работников Учреждения.
4.13. Конкретный размер выплат стимулирующего характера за исключением персональных выплат и выплат по итогам работы, устанавливается в абсолютном размере в соответствии с балльной оценкой в следующем порядке.
Размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику Учреждения, определяется по формуле:

С = С1 балла  x  Бi ,
где:
С  –  размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику Учреждения в плановом квартале;
С1 балла – стоимость 1 балла для определения размеров стимулирующих выплат на плановый квартал;
Бi  –  количество  баллов по результатам  оценки  труда i-го работника Учреждения,  исчисленное  в  суммовом  выражении  по  показателям оценки за отчетный период (год, полугодие, квартал).

                                       i = n
С1 балла   = (Qстим. - Qстим. рук    ) / SUM Б,
                                      i=1
где:
Qстим. – фонд    оплаты   труда,  предназначенный  для  осуществления стимулирующих выплат работникам Учреждения в плановом квартале;
Qстим. рук  – плановый    фонд   стимулирующих  выплат  руководителя, заместителя  руководителя  и главного бухгалтера Учреждения, утвержденный в бюджетной смете (плане финансово-хозяйственной деятельности) Учреждения в расчете на квартал;
n – количество физических лиц учреждения, подлежащих оценке за отчетный период  (год,  полугодие, квартал), за исключением руководителя учреждения, его заместителей и главного бухгалтера;

Qстим. = Qзп  – Qгар – Qотп,
где:
Qзп – фонд  оплаты  труда  Учреждения,  состоящий   из  установленных работникам  должностных  окладов,  стимулирующих  и компенсационных выплат, утвержденный в бюджетной смете (плане финансово-хозяйственной деятельности) Учреждения на плановый квартал;
Qгар  – гарантированный   фонд  оплаты  труда  (сумма  заработной платы работников  по   бюджетной  смете  Учреждения (плане финансово-хозяйственной деятельности) по  основной  и  совмещаемой должностям с учетом сумм  компенсационных  выплат  на  плановый   квартал), определенный  согласно  штатному  расписанию Учреждения;
Qотп  – сумма средств, направляемая в резерв для оплаты  отпусков,  дней служебных командировок, подготовки, переподготовки, повышения  квалификации работников учреждения на плановый квартал.

Qотп = Qбаз  х Nотп / Nгод,
где:

Qбаз – фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных работникам окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат стимулирующего и компенсационного характера, утвержденный в бюджетной смете (плане финансово-хозяйственной деятельности) учреждения на месяц в плановом периоде;
Nотп – среднее количество дней отпуска согласно графику отпусков,  дней служебных  командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников  учреждения  в плановом квартале согласно плану, утвержденному в Учреждении;
Nгод – количество календарных дней в плановом квартале.»
	2) В Приложении №4 раздел 5 дополнить по.п.5.5. следующего содержания:
«5.5. Работодатель имеет право поздравлять работников, являющихся  членами трудового  коллектива с юбилейными датами  (45, 50, 55, 60 лет)  с премированием единовременными выплатами»
3) В Приложении №4 Раздел VII  исключить.
2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации Пировского района по социальным вопросам Сарапину О.С.
3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в районной газете «Заря» и применяется к правоотношениям возникшим с 01 октября 2014года.

[bookmark: _GoBack]
	Исполняющий обязанности руководителя администрации Пировского района

А.Г.Гольм